RUA C— ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA 1  GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIADE I

ESTADO DE I MATO GROSSO

PORTARIA n o  1047 de 17 de dezembro de 2020

Transfere, e Altera a Outorga de direito de

uso de A9ua Subterrânea e Diluição de

Efluentes de SEARA ALIMENTOS NORTE

LTDA para SEARA ALIMENTOS LTDA

A Secretária Adjunta de Licendamento Ambiental e Recursos Hidhcos, LILIAN FERREIRA
DOS SANTOS, no uso dos atribuiçoes que Ihe conf ere a Portaria n o  34 de 23 de janeiro de 2018, e

Considerando os Termos do Lei n o  11.088, de 09 de marco de 2020, que dispae sobre a

Politico Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando o Decreto n o  336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de

outorga de águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando os Termos do Lei Estadual n o  9.612 de 12 de setembro de 2011, que dispôe

sobre a administracão e a conservacão dos águas subterrâneas de dominio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO n o  44, de 11 de outubro de 2011 alterada pela

Resoluçöo n o  57 de 11 de Juiho de 2013, que estabelece critérios tcnicos a serem aplicados nos análises

dos pedidos de outorga de dguas subterrâneas no Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolução CEHIDRO n o  27, de 09 de juiho de 2009, que estabelece

critérios para emissão de outorga superficial de rios de dominio do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resoluçao CEHIDRO n o  29, de 05 de outubro de 2009, que estabelece

critérios referentes a outorga para diluicâo de efluentes em corpos hidricos superficiais de domlnio do

Estado de Mato Grosso;

Considerando a Instrucão Normativa n o  05, de 22 de agosto de 2017, que dispOe sobre as

procedimentos a serem adotados para os processos de outorga de uso de Recursos Hidricos de água

de dominlo do Estado de Mato grosso;

Considerando o Parecer Técnico n° 140455/GASUB/CCRH/SURH/2020 de 10 de

novembro de 2020, acostado nos foihas n o  1259, 1260 e 1261 (f\v) do processo SAD n o  586000/2015;

Considerando o Parecer Técnico n° 2332/GOUT/CCRH/SURH/2017 de 14 de marco de

2017, acostado nos foihas n o  313 e 314 (f\v) do processo SAD n o  586000/2015;

RESOLVE:

Art 10  Transferir e Alterar a Outorga de SEARA ALIMENTOS NORTE LTDA, inscrito no

CNPJ n o  36.966.422/0001-63, concedida pela Portaria n o  338 de 09/05/2017, publicada no DOE do

.1

ccrh@sema.mt.gov.br

+55 65 3613.7200 /

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUJABA - MATO GROSSO

SEMA IGOWRNO DO ESTADO DE
RETARIA

0
DE SEC 	 I

ESTA00E I MATO GROSSO

dia 02/06/2017. pora SEARA ALIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 02.914.460/0295-66, referente

00 Processo n o  586000/2015, doravante denominodo Outorgado, o direito de uso do água subterrânea

e diluicão de efluentes no córrego Oueirna-Pé, para finalidade industrial. 0 empreendirnento está

localizado no Rodovia MT 358, s/n ° , Km 07, parte 01, zona rural, municipio de Tangará do Serra/MT,

inserido no Provincio Hidrogeológica Serrano e Bacia Hidrográfica do Paraguai, sob a UPG P-2, corn as

seguintes caracteristicas:

- Coordenadas Geográficas PT 01- 14°37'56,1" de Latitude Sul e 57°32'56,6" de Longitude

Oeste, SIRG,AS 2000; e vazâo maxima de coptacão de 29 m 3/h por urn periodo de 19,2 h/dia, durante

7 dias/sernana, perfazendo urna vazão maxima de 556,8 rn 3/dia, conforme consta no Tabela 01 em

anexo;

II - Coordenadas Geográficos PT 02 - 14°37'56,7" de Latitude Sul e 57°32'54,7" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vazão máxirna de captacao de 15 rn 3/h por urn periodo de 19,2 h/dia,

durante 7 dias/sernana, perfazendo uma vozão maxima de 288 m 3/dia, conforrne consta no Tabela 02

em anexo;

Ill - Coordenadas Geograficas PT 03 - 14°37'57,6" de Latitude Sul e 57°32'53,1" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vazão rnáxirna de captacao de 9 rn 3/h por urn periodo de 19,2 h/dia,

durante 7 dias/semana, perfazendo uma vozão móximo de 172,8 rn 3/dia, conforrne consta no Tabela

03 ern anexo;

IV - Coordenodas Geográficos PT 04 - 14°37'54,9" de Latitude Sul e 57°32'51,3" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vozão rnáximo de captacão de 8,5 m 3/h par urn periodo de 19,2 h/dia,

durante 7 dios/sernona, perfazendo urna vazão máxirno de 163,20 rn 3/dio, conforme consta no Tabela

04 ern anexo;

V - Coordenados Geograficas PT 05 - 14°37'53,6" de Latitude Sul e 57°32'56,8" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vazão rnáximo de captação de 49 rn 3/h por um periodo de 19,2 h/dia,

duronte 7 dias/semano, perfozendo uma vozão rnáxirno de 940,8 m 3/dio, conforme consta no Tabela

05 em onexo;

VI - Coordenodos Geográficos PT 06 - 14°37'54" de Latitude Sul e 57°32'55,4" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vozão maxima de captacão de 387 rn 3/h por um perlodo de 192

h/dia, durante 7 dios/sernona, perfozendo uma vozão máxirno de 743,04 rn 3/dia, conforrne consta no

Tabela 06 ern onexo;

VII - Coordenadas geograficos de Ionçornento de efluentes no córrego Oueimo-P6:

14 °37'36,50" de latitude Sul e 57 °32'41,30" de longitude Oeste; corn uma vazão diana rnáxima de

Iancamento de 35 m 3/h (0,00972 m 3/s ou 9,72 Us) e concentroção maxima de DB0 de 48,00 mg/L,

totalizondo uma Cargo maxima 40,32 kgDBO/d e vazão de diluição de 0,10449 m'/s; conforrne consto

no Tabelo 07 em anexo;

VIII - Não deverá ocorrer lançornento de efluentes no corpo hidrico nos meses de maio,

junho,julho, ogosto, setembro, outubro, novernbro e dezembro;

IX - 0 Outorgado deveró rnonter em funcionarnento equipamentos de medição poro

monitoromento continuo dos vazôes captadas e Ionçadas do corpo hidrico;

ccrh@sema.mt.gov.br

+55653613.7200 /

RUA C - ESQIJINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA IGOJJO DO ESTADO DE
SECRETARIADE

ESTA000E J MATO GROSSO

X - 0 Outorgado deverd realizar anualmente a anólise fisico-quimica e bacteriológica do

dgua, contendo obrigatoriamente os seguintes parâmetros: temperatura do dgua, pH, Condutividade,

Turbidez, Cor, Cloreto, Sulfato, Fluoreto, Ortofosfato, Nitrito, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal, SOlidos Totals,

Sólidos Suspensos, Sólidos totals Dissolvidos, Alcalinidade Total, Alcalinidade de Carbonato, Alcalinidade

de Bicarbonato, Dureza, Cálcio, Magnesia, Sódio, Potássio, Ferro Total, Mangans, Silica SolCvel,

Coliformes Totais, C. Co/i.

XI - 0 Outorgado deverd realizar o monitoramento do qualidade do água a montante e

jusante do ponto de lonçamento do corrego Queima-P6 e do efluente final do ETE dos parâmetros:

Fósforo Total, pH, temperatura do oguo, Oxigênio Dissolvido (CD), Coliforme Fecais e DBC,

mensolmente;

Xli - 0 Outorgado deverá encaminhar anualmente a Coordenadoria do Controle de

Recursos Hidricos do SEMA/rvlT, o boletim de andlise fisico-quimica e bacteriológica do dgua e do

efluente final e o relatório de medicôes dos vazOes captadas e lancadas mensalmente.

XIII - Construir e manter, quando e onde determinado pela autoridade outorgonte, as

instalaçôes necessárias as observaçoes hidrométricas dos águas extraidas e lancadas;

Art. 2° Quando em zona urbana, fica o outorgado responsável pelo atendimento 00

disposto no art. 45, §20  do Lei Nacionol de Soneamento Básico - Lei n o  11.445/2007 e pelo art. 7 0  § 10

do Decreto n o  7.217/2010 que regulamenta esso lei.

Art. 3° A outorga objeto desta Portaria, vigorard ate 23 de fevereiro de 2022, podendo

ser suspensa porciol ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situocOes

previstos no IegisIocao pertinente, nos seguintes CO505:

- descumprimento dos condicoes estabelecidos no art. 1° desta Portoria;

II - conflito com normas posteriores sobre prioridade de usa de recursos hidricos;

Ill - incidêncio no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n° 336, de 6/6/2007;

IV - indeferimento ou cossoção de Iicenço ambientol.

ParOgrafo tnico. Para minimizar as efeitos de secas, o uso outorgodo podero ser

racionado, conforme previsto no art. 20 e seus porografos, do Decreto n° 336, de 06 dejunho de 2007.

Art. 4° Esta outorga poderd ser revisto, olém de outras situoçôes previstos no legislaçao

pertinente:

I - quondo os estudos de planejamento regional de utilizacOo dos recursos hidricos

indicorem a necessidade de revisão dos outorgos emitidas; e

II - quondo for necessdria a adequocao dos pIanos de recursos hidricos e a execução de

ocOes para garantir a prioridode de uso dos Recursos Hidricos.

Art 5° 0 Outorgodo responderd civil, penal e administrativamente, por danos causados

6 vido, 6 soüde, 00 melo ambiente e polo uso inodequado que vier a fazer do presente outorga.

ccrh@sema.mt.gov.br

+55653613.7200 /

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLiTICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIA OS I

ESTA000E I MATO GROSSO

Art. 6 Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo Outorgado, de

certidôes, alvarós ou licencas de qualquer natureza, exigidos pela legislagdo federal, estadual ou

municipal.

Art. T Esta outorga podero ser renovada mediante apresentação de requerimento a
SEMA/MT, corn antecedência minima de 90 (noventa) dias do térrnino de sua validade.

Art. 8 0 uso dos recursos hidricos, objeto desta outorga, poderá estar sujeito a cobrança,

nos termos dos art. 18 do Lei n °  11.088, de 09 de rnarco de 2020.

Art. 9 ° . 0 Outorgado se sujeita a fiscalizaçao do SEMA/MT, par intermédio de seus

agentes ou prepostos indicados, devendo franquear-lhes o acesso ao empreendirnento e a
documentação relativa a outorga ernitida par meio desta Portaria.

Art. 100.  Esta outorga não autoriza a instalaçao do empreendimento ou mesmo as obras

necessárias para realizar as captacoes, sendo estes passiveis de licenciamento ambiental.

Art. 110  Fica revogada a Portaria n °  338 de 09/05/2017, publicada no DOE do dia

02/08/2017.

Art. 12 ° . Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicacao.

Cuiabá/MT, 17 de dezembro de 2020.

REGISTRADA,

PUB LICADA,

CUMPRA-SE.

LILIAN FERREIRA DOS SANTOS
Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hidricos

GSALARH/SEMA-MT

ccrh@sema.mt.gov.br

+5565 3613.7200 I

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA GOVERNO DO ESTADO DE
SEC RETARIADE I

ESTADODE I MATO GROSSO

ANEXO

Tabela 01 - Captaçao Pogo Tubular

Coordenadas Geogrdficas PT 01- 1437'56,1" de Latitude Sul e 5732'56,8" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

ccrh©sema.mt.gov.br

+55653613.7200 /

MES
Vazão
(M3 /h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 29,000 19,200 31

Fevereiro 29,000 19,200 28

Marco 29,000 19,200 31

Abril 29,000 19,200 30

Maio 29,000 19,200 31

Junho 29,000 19,200 30

MES
Vazão
(M3 1h)

Tempo

(h/dia)

Perodo

(dias/mês)

Julho 29,000 19,200 31

Agosto 29,000 19,200 31

Setembro 29,000 19,200 30

Outubro 29,000 19,200 31

Novembro 29,000 19,200 30

Dezembro 29,000 19,200 31

Volume MOximo Anual Outorgado (rn 	203.232,000

Tabela 02 - Captaçao Pogo Tubular

Coordenadas Geográficas PT 02 - 14°37'56,7" de Latitude Sul e 57*32'54,7" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 15,000 19,200 31

Fevereiro 15,000 19,200 28

Marco 15,000 19,200 31

Abril 15,000 19,200 30

Maio 15,000 19,200 31

Junho 15,000 19,200 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Julho 15,000 19,200 31

Agosto 15,000 19,200 31

Setembro 15,000 19,200 30

Outubro 15,000 19,200 31

Novembro 15,000 19,200 30

Dezembro 15,000 19,200 31

Volume Máximo Anual Outorgado Cm 	105120.000

Tabela 03 - Captaçöo Pogo Tubular

Coordenadas Geográficas PT 03 - 14'37'57,6" de Latitude Sul e 57'32'53,1" de Longitude Ceste,

SIRGAS 2000

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 9,000 19,200 31

Fevereiro 9,000 19,200 28

Marco 9,000 19,200 31

Abril 9,000 19,200 30

Maio 9,000 19,200 31

Junho 9,000 19,200 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Julho 9,000 19,200 31

Agosto 9,000 19,200 31

Setembro 9,000 19,200 30

Outubro 9,000 19,200 31

Novembro 9,000 19,200 30

Dezembro 9,000 19,200 31

Volume Máximo Anual Outorgado (m 	63.072,000

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA IGOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIADE t

ESTADODE I MATO GROSSO

Tabela 04 - Captação Pogo Tubular

Coordenadas Geográficas PT 04 - 1437'54,9" de Latitude Sul e 57 °32'51,3" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

ccrli@sema.mt.gov.br

+55653613.7200/

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 8,500 19,200 31

Fevereiro 8,500 19,200 28

Marco 8,500 19,200 31

Abril 8,500 19,200 30

Maio 8,500 19,200 31

Junho 8,500 19,200 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Perfodo

(dias/mês)

Julho 8,500 19,200 31

Agosto 8,500 19,200 31

Setembro 8,500 19,200 30

Outubro 8,500 19,200 31

Novembro 8,500 19,200 30

Dezembro 8,500 19,200 31

Volume Máximo Anual Outorgado (rn 	59.568.000

Tabela 05 - Captaçao Pogo Tubular

Coordenadas Geograficas PT 05 - 1437'53,6" de Latitude Sul e 57*32'56,8" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Janeiro 49,000 19,200 31

Fevereiro 49,000 19,200 28

Marco 49,000 19,200 31

Abril 49,000 19,200 30

Maio 49,000 19,200 31

Junho 49,000 19.200 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Julho 49,000 19.200 31

Agosto 49,000 19,200 31

Setembro 49,000 19,200 30

Outubro 49,000 19,200 31

Novembro 49,000 19,200 30

Dezembro 49,000 19,200 31

Volume Máximo Anual Outorgado (rn 	343.392.000

Tabela 06 - Captaçao Pogo Tubular

Coordenadas Geograficas PT 06 - 1437'54" de Latitude Sul e 57°32'55,4" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Perlodo

(dias/mês)

Janeiro 38.700 19,200 31

Fevereiro 38,700 19,200 28

Marco 38,700 19,200 31

Abril 38,700 19,200 30

Maio 38,700 19,200 31

Junho 38,700 19,200 30

MES
Vazão

(m 3/h)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Julho 38,700 19,200 31

Agosto 38,700 19,200 31

Setembro 38,700 19,200 30

Outubro 38,700 19,200 31

Novembro 38,700 19,200 30

Dezembro 38,700 19,200 31

Volume Mãxirno Anual Outorgado (rn 	271.209.600

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA 1  GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIADE

ESTA000E j MATO GROSSO

Tabela 07 - Lançamento de Efluentes no c6rre90 Queima-P6

Coordenadas Geoqráficas - Lat. 1437'36,50" S e Ionq. 57°3241,30" W - DATUM: SIRGAS2000

ccrh@sema.mt.gov.br

+5565 3613.7200 /

MES

Vazão

Iancamento

(m 3/s)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Concentracao

Mdxima de

DBO (m9/L)

Janeiro 0,00972 24 22 48

Fevereiro 0,00240 24 22 48

Marco 000240 24 22 48

Abril 0,00240 24 22 48

Maio - - - -

Junho - - - -

MES

Vazäo

Iançamento

(m 3/s)

Tempo

(h/dia)

Periodo

(dias/mês)

Concentraçao

Maxima de

DBO (m9/L)

Juiho -

A9asto -

Setembro -

Outubro -

Navembro -

Dezembro -